
Pokrok Západu
Oprava Bullicka t nynějšího bláta do Domoviny budoucnosti

ťOKROK ZÁPADl
vdova s duřeni v přestrojeni byli
nuceni prchat ze zapovězeného
města před vítěznou armádou spo-

jeneckou
Peking octnul se v rukou spo-

jenců a po šestnáct měsíců vládli
zde "cizinštf ďáblové" Část
hlavního města byla svěřena sprá-
vě generála Spojených Států
Chaffeebo a tento svěřený mu

úkol provedl s takým úspěchem
že i nenávistí k cizincům naplnění
Číňané to uznávali a když generál

kladl důrz na to Že bude se i

v šlépějích svého otce a že

bude chráaitt svoji zem proti úto-

kům cizinců dále že rozhodně

nedovolí stavbu Žádných drab ve

své zemi sni telegrafů a postaví
se proti Evropanům kteří chtěli

ovládati obchod v Afghánistánu a

proti missionářům jež chtí odlá-kat- i

jeho lid od víry otců Otec

tohoto emíra kdysi přirovnal
Afghánistán ke koze na niž číhá

lev z jedné a strašlivý medvěd z

druhé strany aby ji pohltili při

oéhož se dostal výbornou svou

válkou

Ve Spojených Státech naliííA se

pouze jedna továrna vyrábějící
Šavle a ta úplně stačí ku krytí naší

celé spotřeby zbraně tohoto dru-

hu Šavle ztratila úplně svou

cenu jako zbraň pro jízdu a spíše
slouží ku ozdobě Rychlostřelné
a dalekopalné pušky činí nyní
každý útok jízdy v boji nemožným
a proto také zmenšena spotřeba
šavlí na tu nejmenší míru

Čínský císař navrátivší sr do

Pekingu vydal právě dva edikty
které nasvědčují Že zamýšlí říši

čínskou přivésti na cestu oprav
leden z těchto ediktů ustanovuje

aby členové Han Liu akademie

studovali starodávné a moderní

politické vědy a západní umění a

průmysl Druhým ediktem utvo

řen úřad ministra osvěty a naříze

no mu aby vypracoval nový sy
stem vyučovací a vzdělávací kte

rý dle výroku císaře jest tou nej

důležitější otázkou jež před říš

čínskou přsdlehá

Malá elektrická svítilna kte
rou můžete nositi v kapse jest
jeden z nejnovějších praktických

vynálezů jež se octly na trhu

Tato svítilna jest umístěna v ko

ženém pouzdru na jehož dně na

lézá se malinká elektrická suchá

baterie již možno po vypotřebo-ván- í

nahradili novou Svítilna

vydává znamenité světlo a jest

mnohých případech neocenitel

nou Tak pátravý duch vynálezců
snaží se neustále svým spolublíž
ním spříjemSovati a ulehčovati

jich život

V posledních několika týdnech
událo se ve Spojených Státech

poměrně mnoho neštěstí na drá

hách avšak to není nic u přirov
nání s novou dráhou v Mandžur-sk- u

v Asii Za poslední měsíc

přihodilo se na této dráze 27 ne

hod a srážek v nichž zabito a po
raněno bylo 187 lidí Správa
této dráhy proto také vyvěsila do

veškerých stanic nápis že není

zodpovědná za úrazy způsobené
cestujícím při srážkách vlaků a

jiných nehodách a proto kdo ne

chce vzít risk jízdy po mandžur

ské dráze sám na svá vlastní be

dra ten udělá lépe když důvěru

je svým nohám aneb koním

Jak velikou láskou lnuu vojáci

ku geniálnímu Napoleonu I toho

důkazem jest dar který právě vě

noval jeden stařičký Elsasan pa
řížskérau museu Stařeček ten
sloužil v gardě Napoleonově s po
porážce jeho u Waterloo odebral
se domu a počal pracovati na
zvláštním díle sestávajícím

19000 pěkně pracovaných figurek

vojáků asi dva paláce vysokých
na nichž uniformy a vše vypraco
val do nejmenších podrobností

Figurky ty představují všechny

druhy francouzského vojska a zná-

zorňují pochod před Napoleonem
stojícím na náměstí nějakého mě

stečka jehož obyvatelstvo jísá
velikému Korsikánu vstříc Celý
svůj život věnoval stařičký tento
voják tomuto dílu v němž uctívá

památku geniálního svého voje
vůdce pod nímž sloužil

V Německu počíná se těžce po--

ciťovati že vyšší vzdělání nestává
se zrovna požehnáním pro veliké
množství studentů kteří každo-

ročně vychází z ujiversit a pak
nemohou nalézti Žádné přiměřené
zaměstnání po dokončeném jich
vysokém vzdělání Přirozeně že

mladý muž který věnoval nejlepší
léta svého života studiu a na ně-

hož často rodiče obětovali vše co
měli když pak octne se v prakti
ckém životě a vidí že vzdělání

jeho není mu v stavu zaopatřit ani
bídnou existenci "tu stává se ne

spokojeným a nešťastným a tato

nespokojená mladá intelligence

jest to která nyní rozmnožuje řa-

du socialistů V Rakousku jsou

ty samé poměry Zde bohudík
máme více rozumu a naše mládež
hledá po většině svou budoucnost
řemeslech v rolnictví obchodě

a průmyslu

Ur John w hoemaker pre-side- nt

městského dobročinného
odboru ve Philadelphii získal od
městské rady f8oooo za kterýžto
obnos postavit! ebee osm jedno- -
poschoďových skleněných domků
na rozloze 7 akrů pozemků nalé

zajících se u tamního chudobince
a v těchto domkách budou bydleti
lidé nemocní souchotinami ve
zvláštním vzduchu ozonovém vy
vozovaném silným elektrickým
strojem kterýžto vzduch má

všechny vlastnosti horského vzdu
chu Kostra těchto domků bude
zhotovena z ocele kdežto hlavní
zdě i stěny a střechy budou ze
silného skla aby nemocní získali
co nejvíce možno slunečního svě
tla a tepla Každý 1 těchto dom
ků bude opatřen nejaovějšími pří
stroji k udržení rovnoměrné te- -

ploty Lékařské kruhy dychtivě
očekávají jaké výsledky Dr
Shoemaker docílí u nešťastníků

nížených souchotinami touto
zvláštní methodou

Novf emír arehanistansk 1 odha--

lil jaksi program své vlády v řeči
kterou držel v Kábulu k náčelní

Pii rychlé práci zůstalo nemi-

lým nedopatřením několik smysl

rušících chyb v našem článku

"Honba za vidinami'' které tím-

to opravujeme Veta jíž začíná

druhý sloupec má zníti takto:

Jsou zástupci tohoto sjezdu tak

zaslepeni že ?e domnívají že

mohou proud řeky Mississippi za-

stavit! stéblem slámy?
V další větě smysl porušen pře-

hozením slov a ona věta má zníti:

Domáhali se přijetí národního

osmihodinovou pracovní dobu

ustanovujícího zákona atd Jiné
menší chyby si čtenářové zajisté

opravili sami

Turecko i Itálie chtějí si při
vlastniti Tripolis ale žádaá a

těchto mocí se neptá co tomu

řekne jeho obyvatelstvo

BuDEME-L- l CHTÍT TEN PANAMSKÍ

průplav tu zajisté že Francouzi
z něj raději ještě něco sleví nežli

by nechali dojiti k tomu aby sešlo
z prodeje

Turecký sultán přísahá na pro
rokovu bradu že nepovolí ale

jakmile zahlédne u břehu nějakou
bitevní loď tu je celá jeho kuráž
fuč

Chce li míti Roosevelt první

třídy sekretáře námořnictví tu by
se měl obrátit na Deweyho nebo

Schleye ti by nedělali úřadu tomu

ostudu jako Long

Standard Oil Company právě
odhalila Že má konkurenty To

odhalení ji sice netěší ale ještě
méně těší ty konkurenty kteří se

musí připraviti k "fajtům'' na
život a na smrt

LHARLES M bCHWAB PRESIDENT

ocelářského trustu vyhrál tuhle v

Monte Carlo $20000 na jedno
posezení Inu české přísloví
vhodně praví: "čím větší dare
bák tím větší štěstí!" :

"Zm" Hill železniční magnát

pravil tuhle farmerům v Severní
Dakotě že národ od nich mnoho
očekává- - To je pravda a také se
národ ve íarmerstvu nezklame

jako se zklamal v železničních

magnátech

Nyní když vlastní jich básník

Kipling pověděl Angličanům že
velká huba nedělá z nich ještě
dobré vojáky tu možná že se tam
nalezne ještě někdo kdo jim poví
že lord Roberts svým "vítězstvím"
válku v jižní Africe neskončil

Anglie zuří nad šSupkou ki
rou udělil německý kancléř Von

Buelow sekretáři osad Chamber- -

lainovi ale všechno to její Štěkání
vyznívá do prázdna Ke kousiutí
se neodváži vždyť nemůže udolati
hrstku farmerů v jižní Africe

JrRAVI SE ZE ZENY BÝVAJÍ VELMI

zřídka stejného smýšlení avšak to

neplatí o ženách omažských z

nichž 56 zamítlo nabídku k sBat
ku od jednoho a toho samého
muže Takový souhlas ve smý
šlení žen musí být pro onoho ne

šťastníka přímo zdrcující

Budoucí finanční sekretář
Leslie M Shaw řezal kdysi dříví
k uhájení své existence Nový
to důkaz ze spojené btaty jsou
nepřekonatelnou zemí poskytující
nejvíce příležitosti pro každého
kdož obdařen jest pevnou želez
nou vůlí

Spočívá mnoho moudrosti ve slo- -

vecb které pronesl kongresník
Cannon v debatě jednající o n- i-

caraguayském průplavu "Buď
me jisti že se nalézáme na pravé
cestě nežli půjdeme v předl" vo-

lal stařičký kongresník z Iliinoisu
a měl pravdu

Jistá americká společnost získa- -

la si od sultána koncesi k stavbě

elektrických dráh v jeho říši Co

nejdříve snad Mohamedáné budou
konati svatou svou pouť do Mekky

pohodlných vozech elektrické

dráhy místo na hřbetech velblou
dů aneb pěšky Věru že ten svět

pokračuje úžasnou měrou

Náš sousední stát Kaksas "zbít- -

oul" v těchto dnech všechny státy
unie Čtyry sestry provdaly se

tam v stejný den a do manželské
ho přístavu jim pomáhal vlastní

jich bratr který je evangelickým
kazatelem Slunečnicový stát má

vždycky něco zvláštního

Armáda spásv veřejní oznamuje
že příští neděli prodá deset dětí
ve veřejné dražbě Nemyslet
však že se to stane v Africe do

konce ne! Tato veřejná dražba
bude odbývána v Ohiu které

přece patří ku Spojeným Státům
k nejosvícenější a nejvzdělanější
zemi na celém světě

Poslední duel odbývaní v Né- -

mecku mezi poručíkem který byl

uejlepším střelcem v pluku a mezi

studentem který střelnou zbraB

neměl nikdy v ruce byl takovou
chladnokrevnou vraždou že zů
stavil znamení Kaina na čele su
rového vojáka

Nřkteří anguck! časoptsy kazí- -

vají lorda Roseberyho Mojžíšem
který má vyvést! Anglii s nynější
ponitě průmyslového 1 národního

úpadku I kdyby mu král Sed
mička svěřil vůdčí hůl pochybu

jeme ie by Koteberr vytáhnul

V budoucnosti všichni kdož se

budou chtít na veřejných pozem-

kách usaditi musí hledati je v

krajích kde sklizně n~lze vypě-

stovat! jinak nežli s pomocí umě-

lého zavodňování praví profesor
Elwood Meal v zajímavém svém

článku jednajícím o domovinách

budoucnosti Zavodňování toto

nelze provésti jednotlivci tak da-

leko síly jeho nesahají ono musí

býti provedeno prací společnou
má li býti trvale prospěšným a

užitečným osadníkům

Pozemky které měl strýc Sam

na rozdání v různých státech jsou
téměř již vyčerpány a zbývají

pouze ohromné lány pozemků
které dosud leží ladem následkem

nedostatku nutné vláhy bez níž

nelze nic vypěstovali Umělé

zavodňování pozemků provedeno
s úspěchem v mnohých státech na

vlastní účet jedinců kteří zmoc-

nili se pramenů a řek území tato

protékajících ale z některých pra-

menů rozvedeno více stružek
nežli přirozený tok

vody mohl naplňovati a to vedlo
k mnohým sporům z nichž bohu
žel některé končily i krvavě po
něvadž dostatek vody znamená

pro toho kterého osadníka blaho

byt a nedostatek zkázu Tyto
spory někdy rozšířily se i na celé

státy jak vidíme nyoí z případu
který jest projednáván před sou
dem a v němž Kansas a Colorado

domáhají se práv na vodu v řece

Arkansas

Spory tyto nezaviSuje nedosta
tek vody neboť máme vody dost
k zavlažování sta milionů akrů

pozemků jen je zapotřebí vodu

tuto přivésti v místa kde jest po
třebná a zde ji udržeti k systema
tickému rozdělování - Avšak to

jest úkol který nemohou provésti
jedinci ani celé státy V Cali
fornii 43 procent v Colorado 60

procent ve Wyomingu 81 proč
v Idaho Montaně Utah 83 proč
v Nevadě 85 proc a v Arizoně 90

proc těchto souří náleží strýci
Samu a jest národním jeho majet
kem a proto žádný z těchto států

by se nepodjal úkolu aby tyto
pozemky na vlastní svůj náklad
učinil k osazení způsobilými a je
dině Spojeným Státům přísluší
právo a zároveň i povinnost aby
tento úkol sloužící k všeobecné
mu dobru vykonal
Tato práce nebude však žádnou

malou věcí ani pro strýce Sama
neboť k zavodňování těchto souší

bude se muset upotřebit řek
Missouri Big Horn Green a Co

lumbie a z nich musí rozveden

býti obrovský zavodňovací systém
jako jest ku př rozveden u řek
Nilu a Gangesu v Asii

rodei onecn uvedených ameri-

ckých řek nalézají se miliony akrů

pozemků jichž půda jest úrodná
ponebí zdravé a tyto pozemky
chovají všechny podmínky k zdár
nému farmaření jedině nemají
vody Úkol doddti jim vody bude

nanejvýš obtížný a nákladný f

bude nutno překonati mnohé pře
kážky přírody nežli tak rozsáhlý
zavodňovací systém bude zaveden
Při projednávání této otázky

bude muset kongres změniti stá
vající pozemkové zákony a musí

býti utvořen zákon ustanovující
8oakrové domoviny na těchto po
zemcích s podmínkou že osadník
musí při zabrání domoviny tuto
vzdělávat a na ní také bydlet
Otázka zavodňování a zužitko

vání těchto rozsáhlých pustin jest
složitá a kongresu dá značnou

práci nežli ji vyřídí avšak vyříze
na býti musí neboť jest to svatou

povinností kongresu aby vzhle
dem k rozmnožujícímu se našemu

obyvatelstvu byla poskytnuta pří
ležitost těm kdož hledati chtí sa
mostatnou svou budoucnost v rol
nictví které jest pilířem Spoje
ných Států

Opét v Pekingu

Návrat císařovny vdovy císaře
a celého jich dvora do hlavního
města čínské říše jest zakonče
ním velice bouřlivého období
historii Číny a tímto návratem po
číná jieé období které snad bude
veliké této říši a stamilionovému

její obyvatelstvu prospěšnější
Ovšem na dráze oprav mnoho

nelze očekávali pokud císařovna
vdova bude žiti a pokud bude
vládnoucím duchem v zapověze
nem meste í tonoto úplně pro
celý svět uzavřeného místa v roz-

loze asi půl čtvereční míle řízeny
jsou osudy obrovské této říše v

úplném taji Veškeré intriky
rozpřádajf se zde a k zapovězené
mu městu upírají se oči všech Čí--

fianů jako k sídlu nějaké tajemné
mystické mocí

Poprvé v mnoha stoletích se to
stalo že čínský dvůr byl nucen

prchsti z této tajemné své skrýše
K tomuto ponížení v očích Číňa-

nů nejbroznějšímu přiveden byl
čínský dvůr intrikami císařovny
vdovy která jak nyní zjištěno
povstání Boxeru schvalovala a

podporovala tak ie toto nabylo
takového rozsahu ie konečně
mocnosti viděly se nuceny zakro
čili k ochraně tvých vyslanců v

Pekingu osídlených císařovna
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Pokrok Západu
Omaha Neb

Oraaba Neb 15 ledna 1902

WoiiWriiPonái
K Žádosti četných čtenářů "Po

kroku Západu rozbodlt jsme se

konečně k poskytování prémií
předplatitelům Prémie naše se

stávají z celé řady kalendářů
nichž každý předplatitel může si

jeden vybrati Prémie ty nabízí

me předplatitelům za doplatek
oznámení uvedený K tomu po
dotýkáme pouze že k prémii za

doplatek oprávněn jest pouze ten

odběratel který předplatí si na

"Pokrok Západu" od r ledna

190a do 1 ledna 1903 rvaždý

Jiný odběratel kdo by si prémie

přál musí doplatili pfeplatné své
na "Pok Záp" do 1 ledna 1903
Kdo tak neučiní není k

prémii oprávněn Pro odběratele
venkovské zejména pro české far- -

mery nabízíme prémii zvláštní
Uzavřeli isme totiž s "Bee Pub- -

lishing Co'' smlouvu jíž nám
umožněno nabídnouti předplatite-
lům našim nejlepší anglický ho-

spodářský list "The Twentietb

Century Farmer" na nějž před
platné obnáší jtioo jako prémii
ta doplatek pouhých 10 centů (jež
stačí sotva na krytí poštovného)
na půl roku Aby čtenáři naši

cenný obsah listu toho seznali

poslán jim bude tento týden na
ukázku Netřeba snad podotý-
kali že k prémii této oprávněni
jsou pouze ti již doplatí si a před-

platí do 1 ledna 1903
V naději že přátelé a příznivci

"Pok Zip" ocení snahu naši
dle nejlepší možnosti jim pro-

spěli znamenáme se v úctě

Vyd "Pokroku Západu

DpozoisiyMtftiii!
Tiž delší dobu oznamujeme že

nemáme více kalendářů "Národ"
"Rodina avšak jako "na vzdo

ry" každodenně několik předpla-
titelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemůžeme již posloužiti

Žádají si za prémie Některým

přátelům našim zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě buď "Občanský" buď
'Vlasť" aneb "Velký Slovanský"
ZároveS jest nám oznámit! že i

"Vilímkův Humoristický" kalen-

dář nemáme a proto žádáme všech-

ny ty čtenáře naše již dosud ka-

lendář ten neobdrželi aby nám
laskavě sdělili jaký z oněch tří
kalendářů—"Občanský" "Vlasť"

"Velký Slovanský" — si přejí
aneb máme-l- i jim obnoí 20 centů
připočíst! k předplatnému aneb
snad peníze jim vrátiti Při tom

podotýkáme že pp předplatite-
lům díváme letos (loni jsme nedá-

vali) prémie avšak ta doplatek 10
centů na kalendář s Čech a JO ctů
na kalendář "'Amerikán" Krajané
by měl! uvážití že při předplat-
ném řioo nelze nám poskytovati
prémií úplni tdarma
Konečně jest nám sděhti ct

čtenářům našim krajanům vůbec
že 'Pokrok Západu' třebas se na
lézal v jedné budově s "Národní
Tiskárnou" jest závodem úplně
samostatnýmod "Národní Tiskár

ny" podstatně se lišícím "Po
krok Západu Pnbl Co" vydává
pouze časopis "Pokrok Západu'
vykoupený od "National Printing
Co 1 srpna 1900 kdežto "Ná
rodní Tiskárna" vydává "Hospo
dář" a "Květy Americké" Žádá-m- e

tudíž ct- - krajany aby při za- -

sýlání předplatného měli rozdíl
tento vždy na zřeteli a zasýlali to
co "Pokroku Západu" patří pod
adresou "Pokrok Západu" co pak
se týče "Hospodáře" neb "Květů
Amerických pod adresou "Národ
ní Tiskárna' Tím ušetří nám

"Károdní Tiskárně" a i samvm

teti mnohou nesnáz a mnohé ne--

irtrnmnžaí S úctou

Vyd "Pokroku Západu'

ti ca
v r" r zlz Cl

"-

Je to túra na tom světě

kterou Berka musí prožít
neboť Gordon se moc zdráhá

úřadní svou hodnost složit
To mu ale málo plátno
Berka vítěz bude v "Štrajtu"
pokud k ruce bude míti

silnou ruku policajtů
#

V Brooklyně chtěly americké

"lejdysky" nadšené jeho hrour
Kubelíka uhubičkovat tak že je
musel odhánět dosti negalantně
slovy: "že ho unavují'' Ten náš

český stydlavý umělec by si měl

vzít hodiny u amerického poručí-

ka Hobsona který jc expertem v
hubičkování

Pokud spor mezi Německem

Venezuelou vyřizován bude na

psacím stroji tu Monrocova na-

uka strýce Sama není jím dotknu-

ta

V Chicagu nemohou nalézti

Mrs Mary Crowe a v Omaze hle-

dají přes rok Pata Crowea a také
ho ještě nenalezli

Cech se nedá

Z Alamosy přítel Palous

který dobrý chleba peče

píše že už konkurentům

jeho voda do bot teče

Spikli se tam proti němu
v zášti své ho zničit chtěli

ale zatím ku bankrotu
sami jenom rychle spěli
A tak celého už "fajtu''
mají nízké duše ty dost

když jim Palous náš ukázal

co je Česká vytrvalost
-

V South Omaze v úterý tam
velmi pěknou vláhu měli

když některé korporace

svoje daně vyplácely
Přítel Koutský jen jen zářil

Že kasa jež vyschlá byla

přec pe dlouhé době zase

pořádně se naplnila

Kipling napsal báseň v níž je
hodně pravdy a anglický lev řve

Není divu pravda je mu solí v

očích

Dle poslední úřední statistiky
šílenství se v Anglii rozšiřuje To

je stará vesta hned od té doby
co většina lidu počala tam podpo
rovati Chamberlainovu politiku

-

V Omaze se udál zázrak
a to velký—jak noviny právě věstí

neboť jeden muž zde dostal
koš od holek padesáti šesti!

Obyvatelé na západoindických

dánských ostrovech jsou pro při-

pojení ku Spoeoým Státům Ti
museli jíst z mládí vtipnou kaši

Je to hrůza jaká válka

teďka v městě zahrad zuří

české noviny se perou

jako rozvztekleni tuři
Jsme prý jako holubice —

české přísloví tak praví

proti cizím tu jsme všem

ale proti sobě —vlci dravíl
#

Perry Belmont demokratický
kandidát do kongresu v New

Yorku telegrafoval ještě před
volbami do Washingtonu aby mu
mluvčí zachoval vynikající člen

ství v různých výborech Když
to měl v pořádku tak se mu stala
v jeho plánech malá nehoda —

nebyl zvolen Inu tak se stává
každému kdo si dneska ještě my-

slí Že lid je volební d

i

Vykopnutí Maclaye který ve

své "historii'' tak zhanobil admi-

rála Schleye jest veselá věc pro
americký národ ale smutná pro
ten pivovar kterému zůstal dlu

žen ti 850 za lahvové pivo

Nvní ziištěno nade vši rocbvb- -- é o

nost že Rusko v r 1861 zastavilo
Antrln kdvž chtěla tato nomáhatio— ' —

jižním rebelům aby roztrhli naši

Unii Ale licoměrný John Bull
se dnes k SnoienCm Státům lísá

jako by nebylo té zrády kterou
t

vždycky proti nim kuu

Turečtí vojáci vydali se do hor

sby prý osvobodili missionářku
Stoneovu z rukou bulharských
banditů Patrně že se chtí s nimi
dorozuměli jakou část dostanou s
toho "bakšiše'' který lupiči oče-

kávají z Ameriky

Skromná rada pro Chicago

V Chicagu teď nový spor zaa
mezi Čechy rychle vzniká
která strana má prý právo
uvítat tam Kubelíka

Zda myšáci či kocouři

o tom povstala tam hádka
k vyřízení tobo sporu
stůj zde moje rada krátká
Zanechte těch vašich hádek

které málokoho těší

uvítejte Kubelíka

norném tiku jako Ctfít

Cbafíeo nařídil odchod svého muž

stva z Pekingu tu Číňané v tomto
okrsku usazení poslali petici k

spojencům v níž žádali aby
správa okrsku ponechána byla na
dále v rukou Američanů

Nemoblo se dostali vetší po

klony Chaífeemu a americkému

vojsku nežli touto petici od Číňa

nů kteří lpí tak na zděděných
předsudcích že nechtí uznávati
nic dobrého co pochází ze západu
Z celé armády spojenecké také

jedině Američané zůstavili za se'

bou mezi 'Čínským lidem nejen
vzpomínku jako hrdinové' ale

jako čestní svědomití mužové
Toto spravedlivé jednání gene

rála Chaffeeho ponese zdárné
ovoce v budoucnosti pro Spojené
Státy a snad do jisté míry přispě
je i k tomu Že změní v čínském
lidu aspoň poněkud předsudky

proti cizincům
Císařovna vdova vzdor zlu

které na čínskou říši přivodila
jest dosud řídícím duchem v čin
ské říši a pakli nezměnila své ná

hledy v poslední době zkoušek

svých tu v trvání ÍÍDské říše nelze
klásti mnoho důvěry Buď lid
úžasně se tam množící dohnán

vykořisťováním od všech úřadní- -

ků vládních chopí se zbraně aby
si získal úlevu a tím podvráceny
budou shnilé základy čínské říše

aneb tato stane se kořistí výboj
ných evropských velmocí

Novinky z Braínard rieb

— Abych vyhověl všeobecně

projevovanému přání ct čtenář

stva "Pok Záp''—aby totiž kra

jané zasýlali do Časopisu tohoto
časté zprávy ze svých ošad — od-

hodlal jsem se dáti jim dobrý pří
klad Nejprve se musím zmínit že

úroda té "drahé" letošní kukuřice

byla u nás tak asi poloviční Ně-

který farmer jí měl ovšem o něco
více jiný však opět o něco méně
ale u porovnání výtěžku z prodeje
s výtěžkem z let minulých nebude

asi veliký rozdíl jelikož cena ku
kuřice jest dobrá Zde se prodává
buši za 35 ctů ale málo jí přijde
do trhu neboť mnoho farmerů

(ovšem že já také) vyčkává až

vystoupí na 60 ctů Ale kdož ví

jak to bude dopadat až dostoupí
těch 60 ctů Možno že budeme

Čekat ještě na další zvýšení ceoy a

pak se — ošidíme

— Městečko Brainard stále
zkvétá a nové domovy se tu staví

nepřetržitě Můžeme se opravdu
honositi tím Že zde máme dobré

obchodníky a sice vesměs Čechy
Pan Josef Matoušek vlastní sklad

stavebního dříví a každý krajan
ví a jest přesvědčen o tom že

"šterlinky'' od něho jsou o půl

palce silnější než jinde a k tomu

prodávány jsou ještě laciněji Pan
Vác Čabela vlastní obchod se

smíšeným zbožím p F J Semín
též obchod se smíšeným zbožím a

p Ant J Fošvař obchod se Smí

šený zbožím a zároveň obchod

železářský A což pp J J Smersh
a Synové: jich obchod není k

bitování" Co se pak hostinců

týče tu u p Jana Dusa výborný
Schlitzúv mok čerstvý se ve skle-

nicích ani pěnit nestačí u pp

Sypala a Petrželky jest pivko jako
malvaz tup Ant Soboty jsou
sklenice jako boty a v sobotu zdar-

ma A co nejdůležitějšího máme

zde spolehlivého českého lékaře
Dra B W Draskýbo který zde

vlastní pěkný dům jejž minulého

roku koupil Nepochybuji že p

Draskýmu kyne zde dobrá budouc-

nost A vida na p Hlaváče bych
byl málem zapomněli Na tuto
dobráckou duši se zapomenouti
nesmíl Vždyť víme a uznáváme že
nám prodává výborné hospodářské

stroje vozy atď a stroje od něho

jdou jakoby se na kolech otáčely
— Počasí zde máme nyní mírné

V nocí něco málo mrzne a ve dne

docela nic Občas se zde vyskytne
nějaký ten případ neštovic ale

bez zlých následků Též i chřipka
tu o leckobos se pokouší a proto
bude asi nutno přidrželi se onoho
indiánského přísloví jež praví:
čeho je moc toho je dost a čeho

je moc to vše Škodí sle moc ko-

řalky je zrovna dosť' S pozdra
vem na ct čtenáře a red 1 1 zna

menám se Jan Fiala

Po alakřeh 111 nadeaat rok dlralr matky
Maa WiMuni Koormao Sracp dltkam
ryta v dob nrlata lubt Rfát pflprao
vany o ano of ni aooou Democnymi aiikamír
Pakli ano pllual Ihned o liber 'Mra Win- -
alow'a ftootblng Syrup" k Miakliii nrlatu
ub Hodnota jeňo } aeorwnitsina Tento
ulehli auíétnu trpttell nkamitku PHdriu)--
te m ho matky neodeliM ladnou chybu
Tento vyled pr6}B praldlaje tirr v ataia- -

dek dM de vttrov kotlea obmtaraj dt- -

ni irnirfuja aaat a dodárt obíemtienl a
atln crleam tela 'Mra Wtaalow-- SoothlBC

Byrup pro deukou obmna tuba mapnjrai-o- n

eauf a la dilán na pfedpta Jednoto
a Dejatarttno laakho lékaía

a otetfoTaM ra apoteaýca StaMra Je na
prodej a raeck Mkáralkt aa celeni Ce-

na draret pat asaU liber Vidy ladaJM Jaa

In ffíHwa i SooraiM araoř"

— Předplácejte se na Pok rok

Západu pouze Jtoo ročni

první vhodné příležitosti a nynější
emír opět připomenul náčelníkům

toto podobeoství svého otce a do-

ložil že musí se míti na pozoru
před Anglií a Ruskem Vládce

afghánský uznává důležitost drah

a telegrafů pro zem avšak záro-

veň vidí že tyto v době války by

sloužily nepříteli k dobru a proto
se staví proti jich zbudování
Tato opatrnost emíru bude však

málo platná a až přiblíží se pří
hodná doba tu ruský medvěd

spolkne Afghánistán aby se do

stal k anglické Indii

V Paříži před nedávnem otevře
na zvláštní škola pro detektivy
kde mladí lidé učí se postupně
základům umění detektivního

Žáci nejdříve se učí jak nejlépe

mají upotřebiti svých očí a svých
rukou a k tomu účelu jsou podro
beni různým úkolům a zkouškám

Žák postaven jest do osvětlené

světnice opatřené nářadím zde

ponechán jest o samotě na něko

lik sekund pak světla jsou stažena

a on musí nakreslili z paměti ná- -

rys světnice a kde se jednotlivé

kusy nářadí nalézaly Na to opět
dovoleno jest žáku pohlédnouti
na nějaký obličej na dvě sekundy
a on pak musí obličej ten popsati
a zároveň nrčiti barvu vlasů a očí

Další úkol jest ten že musí tento

obličej vyhledat! na podobizně
mezi několika sty jinými podobiz
nami Po vycvičení očí oásledu

je výcvik rukou £ák postaven
jest do úplně tmavé světnice plné
zvláštních a neobyčejných před
mětů které musí rychle ohmatati
a pak musí udati které předměty
nahmatal a popsati je a sice ne

smí vynechat! při tom ani tu nej
menší podrobnost Jeden z nej
těžších úkolů jest Že před žáka

položena jest v temné světnici

dýka vyložená drahokamy na

kterou smí sábnouti jen na oka
mžik a pak dle tohoto hmatu
musí udati jaké drahokamy nalé

zají se na její držacMe zda li dia

manty rubíny opály atd —Není

pak divu že Francie má nejlepší
tajnou policii na světě

Pravý muž na pravém místě

Když president Roosevelt vy
bral si nového svého finančního

sekretáře z Iowy tu sekretář ze-

mědělství Wilsonj kterýž pochází
z ténoz státu podal presidentu
svou resignaci v domnění že tato
mu bude vítána z toho ohledu že

stát Iowa nemůže být represento-
ván dvěma členy kabinetu
President Roosevelt jest však

mužem který dovede ocenit zá

sluhy jiného a resignaci nepřijmnl
a čin tento setkal se s všeobecnou

pochvalou v hospodářských kru
zích neboť zvláštní schopnosti
Wilsonovy pro řízení zemědělské-

ho odboru uznávají i političtí od-

půrci Wilsonovy
Náš sekretář zemědělství jest

nejen praktickým zkušeným m

on jest také mužem který
má neobyčejně bystré náhledy o

všech finančních obchodních a

národohospodářských otázkách
Sekretář Wilson byl jedním z

nejlepŠích členů kabinetu McKin- -

leyho nejen proto že dovedl do-stá- ti

svému na bedra mu vlože-

nému úkolu svědomitě ale i proto
že dovedl v době našeho nového
národního vývoje po španělsko- -

americké válce pochopit! nové

poměry a a nimi rozmnožené nové

povinnosti
Hned když telegraf roznesl po

Spojených Státech zprávu o skvě
lém vítězství Deweyho v Manile
tu sekretář Wilson prorokoval je
diný ze všech členů kabinetu — že
vítězství toto značí že Spojené
Státy stanou se mocí na Východě
a že tímto vítězstvím otevřela se
nová expansivní éra pro Spojené
Státy
Sekretář Wilson rychle pocho

pil jaký užitek jednou tyto Fili

piny—tato otevřená brána k Vý
chodu přinesou našemu rolnictví

i našemu průmyslu a farmeři dů-

věřujíce v praktické názory muže

pocházejícího z jich středu a zna

jícího jich potřeby stali se právě
proto nejpevnějšími obhájci ex

panse jak ukázaly volby do kon

gresu v r 1898 a presidentské

volby v r 1900
President Roosevelt ve Wilso--

novi sekretáři zemědělského od

boru guvernéru Shawovi se

kretáři pokladny a v Paynovijako
generálním poštmistrovi má tři
muže již učiní administraci

Rooseveltovu památnou v historii

Spojených Států Tito tři mulo
vé jsou zástupci středního západu

obyvatelstvo této zásobárny
Ameriky vzhlíží k těmto svým zá

stupcům hrdostí a plnou dů
věroukům afghánských kmenu Emír


